
 

Ministero dell’Istruzione 
I s t i t u t o   d i   I s t r u z i o n e   S e c o n d a r i a   S u p e r i o r e 

MICHELANGELO BARTOLO 
Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate – Liceo delle Scienze Umane 

  I.T.I.S.: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 
I.T.I.S. SERALE: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Sede centrale: Viale Aldo Moro, 87 – PACHINO SR – Sede staccata: via Fiume, snc – PACHINO SR 
C.F. 83002910897 – Cod. Ufficio: UF0IWY 

Cod. MI: SRIS01400G - Cap. 96018 PACHINO (Sr) – via Aldo Moro,  SNC  -  tel.: 0931593596 

 

 

 
 

 

        Pec: sris01400g@pec.istruzione.it – e-mail:  sris01400g@istruzione.it                                             
SITO WEB: www.istitutobartolo.edu.it 

  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022). 
 

Codice progetto 
M4C1I1.4-2022-981-P-18647 

 
Codice CUP 

J94D22003390006 
 

Titolo progetto 
NESSUNO ESCLUSO 

 

 

 

  

 

mailto:sris01400g@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
I s t i t u t o   d i   I s t r u z i o n e   S e c o n d a r i a   S u p e r i o r e 

MICHELANGELO BARTOLO 
Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate – Liceo delle Scienze Umane 

  I.T.I.S.: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 
I.T.I.S. SERALE: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Sede centrale: Viale Aldo Moro, 87 – PACHINO SR – Sede staccata: via Fiume, snc – PACHINO SR 
C.F. 83002910897 – Cod. Ufficio: UF0IWY 

Cod. MI: SRIS01400G - Cap. 96018 PACHINO (Sr) – via Aldo Moro,  SNC  -  tel.: 0931593596 

 

 

 
 

 

        Pec: sris01400g@pec.istruzione.it – e-mail:  sris01400g@istruzione.it                                             
SITO WEB: www.istitutobartolo.edu.it 

  

Oggetto: COSTITUZIONE TEAM DISPERSIONE   
Codice progetto 

M4C1I1.4-2022-981-P-18647 
 

Codice CUP 
J94D22003390006 

 
Titolo progetto 

NESSUNO ESCLUSO 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   VISTI                          gli atti d’Ufficio:  

 

DECRETA 

 

 

La Costituzione del   TEAM DISPERSIONE  

 

mailto:sris01400g@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
I s t i t u t o   d i   I s t r u z i o n e   S e c o n d a r i a   S u p e r i o r e 

MICHELANGELO BARTOLO 
Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate – Liceo delle Scienze Umane 

  I.T.I.S.: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 
I.T.I.S. SERALE: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Sede centrale: Viale Aldo Moro, 87 – PACHINO SR – Sede staccata: via Fiume, snc – PACHINO SR 
C.F. 83002910897 – Cod. Ufficio: UF0IWY 

Cod. MI: SRIS01400G - Cap. 96018 PACHINO (Sr) – via Aldo Moro,  SNC  -  tel.: 0931593596 

 

 

 
 

 

        Pec: sris01400g@pec.istruzione.it – e-mail:  sris01400g@istruzione.it                                             
SITO WEB: www.istitutobartolo.edu.it 

  

Nelle persone di seguito indicate:  

 

 

NOME COGNOME  QUALIFICA 

ALBERTO CELESTRI DIRIGENTE SCOLASTICO 

MARIA CANTONE  DSGA  

MARIA ASSUNTA CUTRONA  DOCENTE  

SABRINA BARONE DOCENTE 

SALVATORE FRONTE DOCENTE  

 

COMPITI, FUNZIONI, OBBLIGHI  
Il TEAM ha come compito essenziale quello di coadiuvare il dirigente scolastico nella progettazione esecutiva e nella 
gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno dell’istituzione scolastica e dei progetti educativi 
individuali e di raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 
sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 
favorendo il pieno coinvolgimento delle famiglie.  

In particolare il TEAM avrà le seguenti funzioni:  

✓ supportare il dirigente scolastico nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 

mailto:sris01400g@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
I s t i t u t o   d i   I s t r u z i o n e   S e c o n d a r i a   S u p e r i o r e 

MICHELANGELO BARTOLO 
Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate – Liceo delle Scienze Umane 

  I.T.I.S.: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 
I.T.I.S. SERALE: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Sede centrale: Viale Aldo Moro, 87 – PACHINO SR – Sede staccata: via Fiume, snc – PACHINO SR 
C.F. 83002910897 – Cod. Ufficio: UF0IWY 

Cod. MI: SRIS01400G - Cap. 96018 PACHINO (Sr) – via Aldo Moro,  SNC  -  tel.: 0931593596 

 

 

 
 

 

        Pec: sris01400g@pec.istruzione.it – e-mail:  sris01400g@istruzione.it                                             
SITO WEB: www.istitutobartolo.edu.it 

  

✓ supportare il dirigente scolastico nell’individuazione delle studentesse e degli studenti che evidenziano 

fragilità negli apprendimenti; 

✓ effettuare la mappatura dei loro fabbisogni formativi;  

✓ effettuare la progettazione esecutiva degli interventi e delle azioni per l’attuazione dell’investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - PNRR; 

✓ effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli indicatori che ai target e nello specifico 

per misurare: il grado di avanzamento delle azioni di progetto; il raggiungimento del target previsto dal 

progetto; il rispetto del cronoprogramma indicato e il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione 

e contrasto alla dispersione.  

✓ redigere i verbali e time-sheet relativi alla propria attività con evidenza delle ore prestate;  

✓ collaborare con il Dirigente scolastico per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare 

tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando 

alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al buon successo del progetto. 

 

 

 Le attività dovranno essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 
per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del progetto indicato in premessa.  
 

mailto:sris01400g@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
I s t i t u t o   d i   I s t r u z i o n e   S e c o n d a r i a   S u p e r i o r e 

MICHELANGELO BARTOLO 
Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate – Liceo delle Scienze Umane 

  I.T.I.S.: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 
I.T.I.S. SERALE: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Sede centrale: Viale Aldo Moro, 87 – PACHINO SR – Sede staccata: via Fiume, snc – PACHINO SR 
C.F. 83002910897 – Cod. Ufficio: UF0IWY 

Cod. MI: SRIS01400G - Cap. 96018 PACHINO (Sr) – via Aldo Moro,  SNC  -  tel.: 0931593596 

 

 

 
 

 

        Pec: sris01400g@pec.istruzione.it – e-mail:  sris01400g@istruzione.it                                             
SITO WEB: www.istitutobartolo.edu.it 

  

L’attività dovrà essere svolta a regola d’arte, con tempestività mediante la necessaria diligenza professionale, nonché 
nel rispetto delle norme di legge, al di fuori dell’orario scolastico  
 
Il Team sarà diretto e coordinato dal Dirigente scolastico, che lo convocherà in base alle necessità rilevate. 
 
 Il Team opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro, in relazione ai compiti affidati e alle diverse aree di 
intervento.  Il Team potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori figure interne o esterne qualora se ne 
ravvisasse la necessità.  
 
 Il Team avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo sistematico e dettagliato le attività svolte.   
 
La misura del compenso per la componente docente del TEAM è pari a 34 euro LORDO STATO per unità oraria per 
tre componenti docenti e sarà corrisposta in rapporto all’effettivo svolgimento dell’incarico, previa presentazione di 
dettagliati documenti giustificativi, nei limiti dell’importo massimo previsto e definito in sede di contrattazione 
d’istituto.  
La durata dell’incarico decorrerà a partire dalla data di sottoscrizione e fino alla conclusione del Progetto, fissata al 
31/12/2024, fatte salve eventuali proroghe. 
 
L’ eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo 
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso 
pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli 
interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 
 

mailto:sris01400g@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
I s t i t u t o   d i   I s t r u z i o n e   S e c o n d a r i a   S u p e r i o r e 

MICHELANGELO BARTOLO 
Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate – Liceo delle Scienze Umane 

  I.T.I.S.: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 
I.T.I.S. SERALE: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Sede centrale: Viale Aldo Moro, 87 – PACHINO SR – Sede staccata: via Fiume, snc – PACHINO SR 
C.F. 83002910897 – Cod. Ufficio: UF0IWY 

Cod. MI: SRIS01400G - Cap. 96018 PACHINO (Sr) – via Aldo Moro,  SNC  -  tel.: 0931593596 

 

 

 
 

 

        Pec: sris01400g@pec.istruzione.it – e-mail:  sris01400g@istruzione.it                                             
SITO WEB: www.istitutobartolo.edu.it 

  

                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                       Alberto Celestri 

                              Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

                                              e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autograf 

 

 

Al presente atto   è data diffusione mediante pubblicazione:  

Albo on line della scuola  

Amministrazione trasparente sezione “sottosezione di primo livello CONSULENTI E COLLABORATORI.   

Sito WEB sezione progetti PNRR   

 

 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

mailto:sris01400g@istruzione.it

		2024-02-16T12:58:48+0100
	CLSLRT62S15F943Q




